
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Věra Varmužová, KS ČSÚ v Hradci Králové

ČINNOST KS ČSÚ 

V HRADCI KRÁLOVÉ

Výstava „Příběh statistiky“, 6. 6. 2016, SVK Hradec Králové



2

■ Působnost ČSÚ je dána zákonem č. 89/1995 Sb., o státní
statistické službě, ve znění pozdějších předpisů.

■ ČSÚ je ústředním orgánem státní správy, v čele úřadu stojí
předseda, kterého na návrh vlády jmenuje prezident republiky.

■ ČSÚ vykonává státní statistickou službu:

Státní statistická služba je činnost, která zahrnuje získávání údajů, vytváření
statistických informací o sociálním, ekonomickém, demografickém a
ekologickém vývoji České republiky a jejích jednotlivých částí, poskytování
statistických informací a jejich zveřejňování. Její součástí je též zajišťování
srovnatelnosti statistických informací a plnění závazků z mezinárodních smluv
v oblasti statistiky, kterými je Česká republika vázána.

■ Zajišťuje zpracování a publikování výsledků voleb a referenda.

■ Je správcem Registru osob (ROS)

■ Provádí Sčítání lidu, domů a bytů (SLDB)

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD



3

INTERNETOVÝ PORTÁL ČSÚ

■www.czso.cz

Rozcestník na krajské stránky přes mapku

■www.hradeckralove.czso.cz

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.hradeckralove.czso.cz/
http://www.hradeckralove.czso.cz/


4

■ Sídlíme v ulici Myslivečkova 914

■ Organizační struktura 

■ Oddělení informačních služeb a správy registrů

■ Oddělení terénního zjišťování

■ Zpracování statistiky cen:

■ Oddělení zpracování statistiky cen spotřebitelských a 

zemědělských

■ Oddělení zpracování statistiky cen průmyslových, stavebních, 

zahraničního obchodu a podnikatelských služeb

■ Oddělení mobilních technologií spotřebitelských cen a 

technologie zpracování ostatních cenových indexů

KRAJSKÁ SPRÁVA ČSÚ V HRADCI KRÁLOVÉ



5

■ Připravujeme internetové stránky kraje

■ Zpracováváme a vydáváme publikace o kraji

■ DATOVÉ

■ Statistická ročenka Královéhradeckého kraje (ročně)

■ Obce Královéhradecka (ročně)

■ ANALYTICKÉ

■ Statistický bulletin Královéhradeckého kraje (čtvrtletně)

■ Základní tendence vývoje kraje (ročně)

■ tématické analýzy zaměřené na aktuální výsledky o kraji

Senioři Královéhradeckého kraje - 2015

 regionální analýzy většího rozsahu (ročně) – jsou vydávané ve všech 

krajích a mají unifikovaný charakter

 krátké monotématické analýzy – v Aktualitách na Internetu

■ Poskytujeme statistické a informační služby 

■ Pomáháme našim uživatelům nalézt to, co potřebují

INFORMAČNÍ SLUŽBY V KRAJÍCH



6

■ navazují na strukturu ústředních

■ jsou připravovány jednotně na všech 14 krajských správách

Krajské internetové stránky

www.hradeckralove.czso.cz



7

■ Univerzita Hradec Králové (UHK)

■ Krajský úřad Královéhradeckého kraje

■ Centrum investic, rozvoje a inovací v Hradci Králové (CIRI)

■ Magistrát města Hradec Králové a ostatní města a obce

■ Regionální pracoviště ústředních státních orgánů

■ Knihovny, střední školy, muzeum

■ Ostatní (ROP SV, NS MAS, Euroregion Glacensis a další)

OBLASTI SPOLUPRÁCE V REGIONU



8

■ počty stoletých občanů v kraji (Český rozhlas Hradec Králové)

■ zpracování podkladů k tématu „Nejstarší lidé v kraji“, (MF DNES)

■ počty mladistvých pro sociální služby (Magistrát města Hradec Králové)

■ zpracování podkladů k reportáži k tematice života na venkově v kraji, výběr

obcí s nejvýraznějším poklesem počtu obyvatel (Česká televize)

■ Zpracování analýzy úbytku obyvatel v pohraničních obcích a městech v oblasti 

Krkonoš a Broumovského výběžku pro televizní reportáž ČT (Česká televize 

Hradec Králové)

■ počty bytů v RD, technické vybavení bytů (data SLDB) - podklad pro přípravu

"kotlíkových dotací" v KHK kraji (Krajský úřad)

■ cestovní ruch v Krkonoších, podklady pro diplomovou práci (student)

■ Podrobná věková struktura obcí Kvasiny a Solnice v letech 2010 až 2014, 

podklad pro přípravu strategických dokumentů rozvoje obcí (CIRI HK)

Zajímavé zakázky



9

■ Senioři v Královéhradeckém kraji (2015)

■ Základní tendence demografického, 

sociálního a ekonomického vývoje 

Královéhradeckého kraje (2014, srpen 2016))

■ Sčítání lidu, domů a bytů - Královéhradecký 

kraj (2013)

■ Vývoj lidských zdrojů v Královéhradeckém 

kraji - vybrané kapitoly (2010)

■ Postavení venkova

■ Udržitelný rozvoj

■ Vývoj bytové výstavby

■ Regionální rozdíly

ANALÝZY O KRAJI



10

■ Rozloha - 4 759 km2 (6 % ČR)

■ Chráněná území 1/5 rozlohy kraje

■ KRNAP - 5,2 %

■ 3 CHKO – 14,5 %

■ Zemědělská půda 58 %

■ Lesy 31 %

■ 551 421 obyvatel (5,2 % ČR)
■ 15,2 % dětí do 15 let

■ 19,6 % seniorů (65 a více let)

■ 2/3 obyvatel žije ve městech

■ v krajském městě Hradec Králové bydlí 92 891 osob, tj.17 % obyvatel kraje

■ HDP – 87,9 % republikového průměru (podíl na ČR 4,6 %)

Charakteristika Královéhradeckého kraje



11

■ 5 okresů

■ 15 správních obvodů ORP

■ 35 správních obvodů POU

■ 448 obcí

■ 48 měst (2/3 obyvatel)

■ 12 městysů

Administrativní členění kraje



12

■ Průměrný věk 42,5 let je nejvyšší mezi kraji ČR (průměr 41,9 let)

■ Nejvyšší podíl seniorů – 19,6 %

■ Muž, který se v Královéhradeckém kraji narodil v roce 2015, by se 

mohl dožít 76,6 let (3. místo v ČR), žena 81,9 let (6. místo v ČR).

■ Druhé místo v pěstování ovoce,  zejména jablek, hrušek a rybízu

■ Třetí nejnižší objem komunálního odpadu na 1 obyvatele

■ Třetí nejvyšší podíl odděleně sbíraných složek komunálního odpadu

■ Druhý nejvyšší počet hromadných ubytovacích zařízení

■ čtyři obce kraje mají stejný název

■ obec Bartošovice v Orlických horách patří k obcím s nejdelším 

názvem v republice

■ Malá Úpa je nejvýše položená obec v Královéhradeckém kraji, 

Budčeves nejníže

Zajímavosti o Královéhradeckém kraji



13

KRAJ OČIMA STATISTIKY



14

Sčítání lidu, domů a bytů – www.scitani.cz



15

Vydáváme podle Katalogu produktů 2016:

■ Statistická ročenka Královéhradeckého kraje - 2016 (data 2015)

■ Statistický bulletin Královéhradeckého kraje - 2016 (čtvrtletně)

■ Obce Královéhradecka 2016 (území k 1. 1. 2016, data 2014)

■ Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického

vývoje Královéhradeckého kraje – 2015 (analýza 2010 až 2015)

Publikace o kraji v roce 2016



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Kontakt
Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové

Ředitel: Ing. Petr Matoušek, petr.matousek@czso.cz

495 762 302

Informační služby: infoservishk@czso.cz

495 762 322
Ing. Věra Varmužová, vera.varmuzova@czso.cz

495 762 317
731 439 244 

mailto:petr.matousek@czso.cz
mailto:petr.matousek@czso.cz
mailto:petr.matousek@czso.cz
mailto:infoservishk@czso.cz
mailto:infoservishk@czso.cz
mailto:infoservishk@czso.cz
mailto:vera.varmuzova@czso.cz
mailto:vera.varmuzova@czso.cz
mailto:vera.varmuzova@czso.cz

